
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2395 – Itajá/RN, 01 de julho de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA 
NETO 

PODER EXECUTIVO 
 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito 

 
Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-prefeita 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

José Valderi de Melo 
Presidente 

 
Wlisvan Gomes da Silva 

Vice-presidente 
 

Márcia Luciana de Melo Medeiros 
1ª Secretária 

 
Carlos Marcondes Matias Lopes 

2° Secretário 
 

Geraldo Valentim dos Santos 
Vereador 

 
Hudson Bruno da Silva 

Vereador 
 

José Menino da Silva Junior 
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Maxsilvan da Cunha 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Expediente: Maria José da Silva 
Secretária de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2395 – Itajá/RN, 01 de julho de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

PODER EXECUTIVO 
 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
TERCEIRA CHAMADA 

 
A Prefeitura de Itajá/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância 

Sanitária, torna público aos interessados que, ESTÁ REALIZANDO PESQUISA DE PREÇOS para 
formação de preços médios para eventual e futura aquisição de material médico-hospitalar 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária de Itajá/RN. 

A descrição dos itens e quantitativos estão à disposição dos interessados na 
Secretaria Municipal de Planejamento - Setor de Pesquisa Mercadológica, situado (a) na Sede 
da Prefeitura Municipal localizada no Endereço Praça Jose de Deus Barbosa, nº 70, Bairro 
Centro, Itajá/RN – CEP: 59513-000 ou através do e-mail: 
setordepesquisamercadologica@gmail.com / planejamento@itaja.rn.gov .br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas através do telefone: (84) 3330-2255 
ou presencialmente, de segunda-feira a sexta-feira, das 08hs às 13hs (as cotações serão 
analisadas excepcionalmente neste horário estabelecido pela Gestão Municipal). 

O prazo máximo para conclusão desta pesquisa será de 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS, 
contados a partir desta publicação. 

A pesquisa poderá ser finalizada antes do prazo com a obtenção dos Preços de 
Mercado e conhecimento do menor preço. 

A modalidade de contratação será definida após a obtenção dos valores e análise 
das cotações. 
 

Itajá/RN, 01 de julho de 2024. 
 
 

________________________________________ 
Vitória Adriana da Silva 

Secretária Adjunta do Planejamento 
 

 

PORTARIAS E DECRETOS 
 
Portaria nº 473/2024 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso 
de suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - EXONERAR o servidor DENNYSON BRUNO FERREIRA COSTA, CPF nº. 
107.128.424-03, da função de Gestor/Fiscal do contrato a ele designado por meio da Portaria 
nº 337/2024 de 08 de março de 2024. 
 
 Art. 2º - DESIGNAR o servidor MADSON MATEUS DE MOURA TOMAZ, CPF nº. 
099.038.824-38, nomeado por meio da Portaria nº 030/2024, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato nº 012510/2023, referente a Tomada de Preço nº 013108/2023, a ele 
designado por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 01 de julho de 2024. 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 

LEIS 
 

 
EM BRANCO 

 
 

LICITAÇÕES 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO – REF. AO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 010812/2022 

 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços 

mecânicos preventivos e corretivos em veículos e máquinas, serviços de borracharia em pneus 
de pequeno e grande porte e serviços de reboque / guincho de veículos e máquinas frota da 
Prefeitura Municipal de Itajá/RN, em conformidade e quantitativos e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos. 
 
 Torno público a RETIFICAÇÃO da publicação do EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO – REF. AO PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 010812/2022, em epígrafe, publicado na Edição nº 2392 do Diário Oficial 
do Município de Itajá/RN no dia 27 de junho de 2024, devendo onde SE LÊ: ‘‘Objeto: Cont ratação 
de empresa para fornecimento parcelado de luminárias de led’’, LEIA -SE: ‘‘Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura contratação de serviços mecânicos preventivos e corretivos em 
veículos e máquinas, serviços de borracharia em pneus de pequeno e grande porte e serviços 
de reboque / guincho de veículos e máquinas frota da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, em 
conformidade e quantitativos e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos’’. Haja vista 
que ocorreu um erro no preenchimento do Objeto do referido extrato. 
  

Itajá/RN, em 01/07/2024. 
 

____________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal de Itajá/RN 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012105/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010304/2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATADA: F R R BARRETO COMERCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
42.919.981/0001-15, sediado(a) na AVENIDA LUIZ GONZAGA, 660, CENTRO, IPANGUACU/RN, 
CEP: 59.508-000. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo menor por item. 
OBJETO: Celebração de Contrato para uso de saldo referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 
010304/2023, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ABASTECIMENTO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAJÁ/RN, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES. 
VALOR TOTAL: R$ 209.450,17 (duzentos e nove mil quatrocentos e cinquenta reais e dezessete 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2024. 
VIGÊNCIA: 21/05/2024 a 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02. 
 

DESCRIÇÃO SALDO UNIDADE 

VALOR 

UNIT. TOTAL 

0016333 - ABRAÇADEIRA DE 

NYLON, CINTA PLÁSTICA, TIPO 

ENFORCA GATO, 10 CM, PACOTE 

COM 500 PEÇAS. 

40 Pacote R$39,00 R$1.560,00 

0011741 - BALÃO DE ENCHER Nº 

07, CORES DIVERSAS, PACOTE 

COM 50 UNIDADES. 

1600 Pacote R$6,00 R$9.600,00 

0011758 - BLOCO DE NOTAS 

ADESIVAS CUBO ULTRA 47,6 MM 

X 47,6 MM - 400 FOLHAS 

255 Unidade R$15,00 R$3.825,00 

0011759 - BORRACHA 

APAGADORA BICOLOR, TAMANHO 

5,5X1,8X0,06CM, CAIXA COM 40 

UNIDADES. 

14 Caixa R$24,00 R$336,00 

0011766 - CADERNO ESPIRAL 

COLEGIAL, CAPA DURA, COM 10 

MATÉRIAS, COM NO MÍNIMO 200 

FOLHAS. 

170 Unidade R$12,80 R$2.176,00 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2395 – Itajá/RN, 01 de julho de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

0011769 - CADERNO ESPIRAL 

COLEGIAL, CAPA DURA, COM 8 

MATÉRIAS, COM NO MÍNIMO 160 

FOLHAS. 

1000 Unidade R$12,00 R$12.000,00 

0016340 - CANETA MARCA TEXTO 

GEL CAIXA COM 12 UNIDADES 
40 Caixa R$21,00 R$840,00 

0011802 - COLA BRANCA 

ACONDICIONADA EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA 90G, 

CAIXA COM 12 UNIDADES. 

452 Caixa R$4,16 R$1.880,32 

0011808 - COLA EM BASTÃO 8G 

PARA USO GERAL EM PAPEIS, 

COM SISTEMA DE ROLAGEM. 

70 Tubo R$0,08 R$5,60 

0011830 - CORDÃO SÃO 

FRANCISCO, TRANÇADO, COR 

DOURADA OU PRATEADA, ROLO 

COM 10 METROS. 

82 Pacote R$19,00 R$1.558,00 

0011842 - EMBORRACHADO EM 

EVA TAMANHO 90X180 EM ROLO 

COM PROTEÇÃO PLÁSTICA, 

DIVERSAS CORES. 

1420 Unidade R$3,20 R$4.544,00 

0011845 - ENVELOPE COM JANELA 

11 X 22 CM, BRANCO, CAIXA COM 

1000 UNIDADES. 

32 Caixa R$35,60 R$1.139,20 

0016349 - ENVELOPE, TAMANHO 

130X190 CM, DIVERSAS CORES, 

CAIXA COM 100 UNIDADE. 

53 Caixa R$50,00 R$2.650,00 

0016488 - ETIQUETA ADESIVA 2 

CARREIRAS, FORMULÁRIO 

CONTINUO 106,68X23,8. CAIXA 

COM 12.000 UNIDADES. 

2 Caixa R$62,00 R$124,00 

0011861 - EXTRATOR DE 

GRAMPOS TIPO RATINHO, DE 

RESINA TERMOPLÁSTICAS E 

METAL, DEDIDAS APROX. 5X6X3 

200 Unidade R$2,00 R$400,00 

0011862 - EXTRATOR DE 

GRAMPOS, AÇO INOX, CAIXA COM 

12 UNIDADES, 

39 Caixa R$26,00 R$1.014,00 

0012178 - FELTRO, ESTAMPADA, 

1,00X1,40 METROS. 
40 Rolo R$29,99 R$1.199,60 

0011867 - FITA ADESIVA CREPADA 

TAMANHO 32X50M, MATERIAL 

ADESIVO À BASE DE RESINA E 

BORRACHA, PACOTE COM 5 

UNIDADES. 

196 Pacote R$5,70 R$1.117,20 

0011871 - FITA ADESIVA DUPLA 

FACE TAMANHO 25X30M. 
90 Rolo R$10,20 R$918,00 

0016352 - FITA ADESIVA 

MARROM, PAPEL LISO TAMANHO 

18 MM X 50 M, PACOTE COM 10 

ROLOS, IMPERMEABILIZANTE, 

FLEXÍVEL E COM BOA RESISTÊNCIA 

À TRAÇÃO, RESISTENTE, SUPORTA 

ATÉ 60 KG. 

115 Pacote R$39,90 R$4.588,50 

0011874 - FITA ADESIVA 

MARROM, PAPEL LISO TAMANHO 

24 MM X 50 M, PACOTE COM 8 

ROLOS, IMPERMEABILIZANTE, 

FLEXÍVEL E COM BOA RESISTÊNCIA 

À TRAÇÃO, RESISTENTE, SUPORTA 

ATÉ 60 KG. 

99 Pacote R$59,80 R$5.920,20 

0011884 - FITA METALOIDE ROLO 

COM 10X50CM, CORES VARIADAS. 
90 Rolo R$14,90 R$1.341,00 

0011885 - FITA METALOIDE, ROLO 

COM 20X50M, CORES VARIADAS 
85 Rolo R$15,00 R$1.275,00 

0011910 - LAPISEIRA DIÂMETRO 

0,7MM COM PRENDEDOR, PONTA 

E ACIONADOR DE METAL E COM 

BORRACHA. 

200 Unidade R$2,99 R$598,00 

0011913 - LINHA NYLON 35MM X 

100M PREMIUM 
41 Rolo R$16,10 R$660,10 

0011926 - ORGANIZADOR DE 

CHAVES COM CAPACIDADE PARA 

NO MÍNIMO 47 CHAVEIROS, 

20 Unidade R$34,50 R$690,00 

0011931 - ORGANIZADOR 

PLÁSTICO 28,2L 
22 Unidade R$35,60 R$783,20 

0006036 - Papel ofício A4 na cor 

branco comprimento 297mm, 

largura 210mm, gramatura 

75g/m2. Caixa, Com 10 Resmas, 

Com 500 Folhas Cada. 

253 Caixa R$240,00 R$60.720,00 

0011936 - PAPEL A4 - RECICLADO, 

MATERIAL PAPEL RECICLADO, 

APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E 

JATO DE TINTA, GRAMATURA 75 

G/M2, COR BRANCA, COM 10 

RESMAS, COM 500 FOLHAS CADA. 

126 Caixa R$230,00 R$28.980,00 

0016356 - PAPEL ADESIVO 

CONTACT COLORIDO, ROLO COM 

10 METROS. 

100 Rolo R$51,80 R$5.180,00 

0011938 - PAPEL ADESIVO 

CONTACT TRANSPARENTE, ROLO 

COM 25 METROS 

98 Rolo R$54,20 R$5.311,60 

0016490 - PAPEL CAMURÇA 

TAMANHO 40X60 CORES 

VARIADAS, COM 20 UNIDADES. 

5 Pacote R$19,99 R$99,95 

0012184 - PAPEL LAMINADO 

TAMANHO 48X60CM CORES 

VARIADAS. 

170 Unidade R$0,82 R$139,40 

0011951 - PAPEL LAMINADO, 

250G, TAMANHO A3, PACOTE 

COM 04 FOLHAS. 

130 Pacote R$13,30 R$1.729,00 

0012185 - PAPEL MADEIRA, 

TAMANHO 66X96 COM 80G, COR 

OURO. 

1170 Unidade R$0,66 R$772,20 

0011955 - PAPEL PESO 40, 

BRANCO, TAMANHO A4, PACOTE 

250 FOLHAS. 

145 Pacote R$31,20 R$4.524,00 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2395 – Itajá/RN, 01 de julho de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   4 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

0011956 - PAPEL PESO 60, 

BRANCO, TAMANHO A4, PACOTE 

250 FOLHAS. 

1 Pacote R$32,90 R$32,90 

0011957 - PAPEL PRESENTE, 

DIVERSAS CORES, BOBINA NO 

TAMANHO 60X100. 

45 Rolo R$5,00 R$225,00 

0012186 - PAPEL TIPO ONDULADO 

CORES VARIADAS. 
850 Unidade R$1,61 R$1.368,50 

0011967 - PASTA COM GRAMPO 

TIPO CLASSIFICADOR DUPLO 

CORES DIVERSAS. 

440 Unidade R$2,99 R$1.315,60 

0016361 - PASTA TIPO 

SANFONADA OFICIO, COM 31 

DIVISÓRIAS, EM PLÁSTICO. 

180 Unidade R$36,00 R$6.480,00 

0011983 - PERFURADOR COM 

ESTRUTURA METÁLICA COM BASE 

ANTIDERRAPANTE PARA 

PERFURAR ATÉ 50/60 FOLHAS. 

50 Unidade R$36,70 R$1.835,00 

0011986 - PERFURADOR 

ESTRUTURA METÁLICA COM BASE 

ANTIDERRAPANTE PARA 

PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS. 

100 Unidade R$69,00 R$6.900,00 

0011995 - PINTURA FACIAL 

CREMOSA 10 CORES. 
30 Unidade R$14,90 R$447,00 

0012188 - PLACA DE ISOPOR COM 

ESPESSURA DE 25MM. 
470 Unidade R$3,00 R$1.410,00 

0012189 - PLACA DE ISOPOR COM 

ESPESSURA DE 0,5MM. 
480 Unidade R$1,14 R$547,20 

0012190 - PLACA DE ISOPOR COM 

ESPESSURA DE 10MM. 
470 Unidade R$2,17 R$1.019,90 

0012022 - TNT (TECIDO NÃO 

TECIDO) ESTAMPADO, LARGURA 

0,70CMX10M 

188 Rolo R$25,00 R$4.700,00 

0012023 - TNT (TECIDO NÃO 

TECIDO) LISO, DIVERSAS CORES, 

LARGURA 1,40MX50M 

187 Rolo R$20,00 R$3.740,00 

0016364 - TNT (TECIDO NÃO 

TECIDO), NAS CORES DOURADO E 

PRATEADO, BASE 100% 

POLIPROPILENO, SUPERFÍCIE 100% 

PELÍCULA METALIZADA, LARGURA 

0,70CMX10M 

190 Rolo R$25,00 R$4.750,00 

0012025 - TNT (TECIDO NÃO 

TECIDO), COM GLITTER, LARGURA 

100%POLIESTER 137GR/M2, BASE 

100% POLIESTER IMPREGNADO 

COM GLITTER, LARGURA 

0,70CMX10M 

140 Rolo R$32,00 R$4.480,00 

 
Itajá/RN, 21 de maio de 2024. 

 
______________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito Constitucional Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
DECRETO nº 002/2024 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, obedecidas as formalidades regimentais, etc: 
 

Resolve: 
 

Art. 1º. - DECRETAR o Recesso Parlamentar no âmbito da Câmara Municipal de 
Itajá/RN. 

 
§ 1º. – O Recesso Parlamentar se estenderá de 01 de julho de 2024 ao dia 31 de 

julho do corrente ano. 
§ 2º. – Durante o Recesso Parlamentar, o atendimento ao público na Câmara 

Municipal de Itajá/RN será reduzido para às terças e quintas-feiras. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, em 
01 de julho de 2024. 
 

_____________________________________ 
José Valderi de Melo 

Presidente da Câmara Municipal 
Itajá / RN. 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

EM BRANCO 
 

PROCESSO PÚBLICO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

PROCESSO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS nº 001/2024 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 

 
A Prefeitura Municipal de Itajá torna pública a chamada imediata de candidato 

aprovado na categoria abaixo relacionado. O candidato deverá dar entrada com a 
documentação exigida pelo DECRETO Nº 304 de 16 de fevereiro de 2022, no protocolo da 
prefeitura municipal.  

Sua lotação e horário de trabalho estão descritos abaixo e o início de suas 
atividades laborais ocorrerá a partir de 03/07/2024, logo após protocolo de documentação. 
Caso haja impossibilidade na entrega da documentação, entrar em contato com a Secretaria 
Municipal de Educação através do e-mail educacao@itaja.rn.gov.br.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

* Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais (26hs) - Escola Municipal Maria 
Lindalva da Cunha (turno matutino) JOSINETE RIBEIRO DE ARAUJO SILVA 
 

 
 

 
 

 
EM BRANCO 

 
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/

